
Herstoryczna wystawa w MMŁ
Ekspozycja prezentuje biografie i twórcze dokonania łodzianek, które inicjowały, oryginalne
zjawiska, nurty, tworzyły instytucje. Ich historia obejmuje różne obszary życia społecznego,
intelektualnego i kulturalnego. Na wystawie zostanie zaprezentowanych ponad 120 postaci:
artystek, działaczek społecznych, nauczycielek, muzealniczek, naukowczyń. Wystawa została
podzielona na cztery strefy czasowe.

Pierwsza część wystawy opowiada o latach gwałtownego rozwoju Łodzi przemysłowej. Druga
prezentuje okres pracy i intensywnego rozwoju, ale także walki o prawa kobiet w niepodległej
Polsce. Trzecia strefa poświęcona jest doświadczeniom łodzianek w czasie II wojny światowej,
natomiast czwarta ukazuje ich rolę w odbudowie i współtworzeniu miasta po 1945 roku. Część
obiektów wypożyczono z innych instytucji – z archiwów, uczelni, muzeów oraz osób prywatnych.

- Wystawę otwieramy w jubileuszowym roku 50-lecia Muzeum Miasta Łodzi. Dla mnie, jako dla
dyrektorki, to bardzo ważne, aby przywrócić kobietom należne miejsce w historii miasta. Dlatego
MMŁ już od kilku lat przypomina o dokonaniach łodzianek, natomiast ten rok jest rokiem
wyjątkowym, bo należy do Łodzianek Inicjatorek – mówi Magda Komarzeniec, dyrektorka MMŁ.

Wernisaż wystawy odbędzie się we wtorek 25 XI o godzinie 18. Będzie mu towarzyszył performens
Oli Kozioł „Wszystkie nasze ciężary”. Artystka podczas swoich występów bazuje na głosie,
najczęściej wykorzystując technikę białego śpiewu – tradycyjnego śpiewu ludowego,
charakteryzującego się ostrym i donośnym głosem. Performans będzie gestem solidarności z
kobietami, które przez dziesięciolecia dźwigały miasto, choć ich praca rzadko była widoczna.

Ci, którzy chcą zwiedzić wystawę razem z kuratorką, będą mieli taką okazję w sobotę 29 XI o
godzinie 15, a następnie w niedzielę 30 XI o godzinie 15. Sobotnie oprowadzanie pod hasłem „W
domu i fabryce. Kobieta w wielkim mieście” będzie tłumaczone na Polski Język Migowy. Podczas
niedzielnego oprowadzania będą dostępne pomoce dotykowe.

- O bohaterkach wystawy opowiadamy poprzez obiekty, dokumenty, dzieła sztuki, a także krótkie
biogramy, których celem jest ukazanie ich najistotniejszych dokonań. Każda z pokazanych lub
wymienionych postaci nie tylko reprezentuje swoją epokę, ale może stać się inspiracją dla osób
żyjących współcześnie. Oczywiście musieliśmy dokonać selekcji, bo nawet największa przestrzeń
ekspozycyjna nie wystarczyłaby do przedstawienia osiągnięć wszystkich wybitnych łodzianek -
podsumowuje Ewa Kamińska-Bużałek, kuratorka wystawy.

Wystawę będzie można oglądać do 31 V 2026 roku.

- W związku z rokiem Łodzianek Inicjatorek od stycznia zapraszaliśmy na różnorodne wydarzenia:
wykłady, spotkania, oprowadzania kuratorskie, spacery po mieście szlakiem kobiet, teraz otwieramy
wystawę czasową, za chwilę oddamy w Państwa ręce notes i grę poświęconą łodziankom.
Ustanowiłam także nagrodę dla współczesnej Łodzianki Inicjatorki, a tak naprawdę dwie – bo jedna
laureatka otrzyma nagrodę od Kapituły, a druga nagrodę od publiczności. Te wszystkie działania
traktuję jako hołd złożony kobietom, które budowały i budują nasze miasto - dodaje Magda
Komarzeniec, dyrektorka Muzeum Miasta Łodzi.
Gala z wręczeniem nagród odbędzie się 28 listopada o godzinie 18:00. W jej trakcie zostaną
ogłoszone laureatki nagrody Kapituły oraz Publiczności, które otrzymają statuetki, a po części
oficjalnej odbędzie się koncert Tatiany Okupnik.




